Departamento Administrativo de la Funcion Publica

Funcion Publica

Decreto 213 de 2003

Los datos publicados tienen propésitos exclusivamente informativos. El Departamento Administrativo de la Funcién Pdblica no se hace
responsable de la vigencia de la presente norma. Nos encontramos en un proceso permanente de actualizacion de los contenidos.

DECRETO 213 DE 2003
(Febrero 03)

Por el cual se suprimen los empleos de la planta de personal del Ministerio de Desarrollo Econdmico y del Ministerio de Comercio Exterior y se
establece la planta de personal del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo y se dictan otras disposiciones.

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA DE COLOMBIA,

en ejercicio de las facultades que le otorga el numeral 14 del articulo 189 de la Constitucién Politica, y los literales m) y n) del articulo 54 y el
articulo 115 de la Ley 489 de 1998, y

CONSIDERANDO:

Que en virtud del articulo 42 la Ley 790 de 2002, se fusionaron los Ministerios Desarrollo Econdmico y Comercio Exterior conformandose el
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.

Que en uso de facultades extraordinarias el Presidente de la Republica le establecié la estructura organica al Ministerio de Comercio, Industria y
Turismo, ordenando la adopcién de la planta de personal para su funcionamiento.

Que los Ministerios fusionados presentaron al Departamento Administrativo de la Funcién Plblica los estudios técnicos de que trata el articulo 41
de la Ley 443 de 1998 y los articulos 148 y 155 del Decreto 1572 de 1998, modificado por el Decreto 2504 de 1998, para efectos de establecer
la planta de personal del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo encontrdndolos ajustados técnicamente, emitiendo, en consecuencia,
concepto previo favorable.

Que para los fines de este decreto, la Direccién General del Presupuesto Publico Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito PUblico otorgé el
certificado de viabilidad presupuestal.

DECRETA:

Articulo 1°. Suprimense los empleos de la planta de personal del Ministerio de Desarrollo Econdmico asi:

No. de empleos Dependencia y Denominacién del empleo Cédigo Grado
DESPACHO DEL MINISTRO

1 (Uno) Ministro 0005

4 (Cuatro) Asesor 1020 18
1 (Uno) Secretario Ejecutivo del Despacho del Ministro 5230 25
2 (Dos) Secretario Ejecutivo 5040 22
1 (Uno) Secretario Ejecutivo 5040 17
3 (Tres) Conductor Mecénico 5310 13
DESPACHO DEL VICEMINISTRO

1 (Uno) Viceministro 0020

2 (Dos) Asesor 1020 16
3 (Tres) Secretario Ejecutivo 5040 22
1 (Uno) Secretario Ejecutivo 5040 18
3 (Tres) Conductor Mecénico 5310 13
PLANTA GLOBAL

1 (Uno) Secretario General de Ministerio 0035 23
6 (Seis) Director Técnico 0100 22
1 (Uno) Jefe de Oficina Asesora Juridica 1045 16
1 (Uno) Jefe de Oficina Asesora de Planeacion 1045 16
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1 (Uno)

1 (Uno)

1 (Uno)
12 (Doce)
12 (Doce)
10 (Diez)
16 (Dieciséis)
9 (Nueve)
6 (Seis)

3 (Tres)

2 (Dos)

2 (Dos)

6 (Seis)

1 (Uno)

3 (Tres)

9 (Nueve)
2 (Dos)

4 (Cuatro)
12 (Doce)
3 (Tres)
14 (Catorce)
5 (Cinco)
11 (Once)
1 (Uno)

1 (Uno)

1 (Uno)

ARTICULO 2°. Suprimense los empleos de la planta de personal del Ministerio de Comercio Exterior, asf:

No. de empleos
DESPACHO DEL MINIST
1 (Uno)

1 (Uno)

2 (Dos)

3 (Tres)

1 (Uno)

1 (Uno)

1 (Uno)

3 (Tres)

1 (Uno)

2 (Dos)

1 (Uno)

DESPACHO DEL VICEMI
1 (Uno)

1 (Uno)

1 (Uno)

2 (Dos)

1 (Uno)

)
1 (Uno)
1 (Uno)
1 (Uno)
1 (Uno)

PLANTA GLOBAL

1 (Uno)

6 (Seis)

6 (Seis)

2 (Dos)

3 (Tres)

1 (Uno)

1 (Uno)

1 (Uno)

7 (Siete)

11 (Once)

1 (Uno)

26 (Veintiséis)

24 (Veinticuatro)
24 (Veinticuatro)
42 (Cuarenta y dos)
28 (Veintiocho)

13 (Trece)

3 (Tres)

—— — —

Jefe de Oficina

Jefe de Oficina

Asesor

Asesor

Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Universitario
Profesional Universitario
Profesional Universitario
Profesional Universitario
Profesional Universitario
Técnico Administrativo
Técnico Administrativo
Técnico Administrativo
Técnico Administrativo
Técnico Administrativo
Técnico Administrativo
Secretario Ejecutivo
Secretario Ejecutivo
Secretario Ejecutivo
Secretario

Auxiliar Administrativo
Auxiliar Administrativo
Operario Calificado
Operario Calificado

Dependencia y Denominacién del empleo
RO

Ministro

Negociador Internacional

Asesor

Asesor

Asesor

Asesor

Profesional Especializado

Secretario Bilingle

Secretario Ejecutivo del Despacho del Ministro
Secretario Ejecutivo

Conductor Mecénico

NISTRO

Viceministro

Asesor

Asesor

Asesor

Secretario Ejecutivo del Despacho de Viceministro
Secretario Ejecutivo

Secretario Ejecutivo

Auxiliar Administrativo

Conductor Mecénico

Auxiliar de Servicios Generales

Secretario General de Ministerio
Director Técnico

Director Territorial

Jefe de Oficina

Subdirector Técnico

Jefe de Oficina Asesora de Juridica
Jefe de Oficina Asesora de Planeacién
Asesor

Asesor

Asesor

Asesor

Asesor

Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado
Profesional Especializado

0137
0137
1020
1020
3010
3010
3010
3020
3020
3020
3020
3020
4065
4065
4065
4065
4065
4065
5040
5040
5040
5140
5120
5120
5300
5300

Cdédigo

0005
0088
1020
1020
1020
1020
3010
5235
5230
5040
5310

0020
1020
1020
1020
5240
5040
5040
5120
5310
5335

0035
0100
0042
0137
0150
1045
1045
1020
1020
1020
1020
1020
3010
3010
3010
3010
3010
3010

Grado

14
12

04
15

25
17
13

13
12
11

22
20

13
15

22
22

20
19

14
13

11
10

22
20

18
17
15
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44 (Cuarenta y cuatro) Profesional Universitario 3020 14
7 (Siete) Profesional Universitario 3020 10
8 (Ocho) Profesional Universitario 3020 09
22 (Veintidos) Profesional Universitario 3020 08
5 (Cinco) Profesional Universitario 3020 05
1 (Uno) Analista de Sistemas 4005 18
1 (Uno) Analista de Sistemas 4005 16
2 (Dos) Técnico Administrativo 4065 18
32 (Treinta y dos) Técnico Administrativo 4065 16
5 (Cinco) Técnico Administrativo 4065 15
1 (Uno) Técnico Administrativo 4065 09
16 (Dieciséis) Secretario Ejecutivo 5040 22
24 (Veinticuatro) Secretario Ejecutivo 5040 20
4 (Cuatro) Secretario Ejecutivo 5040 17
1 (Uno) Auxiliar Administrativo 5120 22
25 (Veinticinco) Auxiliar Administrativo 5120 15
11 (Once) Auxiliar Administrativo 5120 13
8 (Ocho) Secretario Bilingle 5235 26
1 (Uno) Conductor Mecénico 5310 15
11 (Once) Conductor Mecénico 5310 13
1 (Uno) Auxiliar de Servicios Generales 5335 14
6 (Seis) Auxiliar de Servicios Generales 5335 13

ARTICULO 3°. Las funciones propias del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, serdn cumplidas por la planta de personal que a
continuacién se establece:

No. de empleos Dependencia y Denominacién del empleo Cédigo Grado
DESPACHO DEL MINISTRO

1 (Uno) Ministro 0005

2 (Dos) Negociador Internacional 0088

2 (Dos) Asesor 1020 18
2 (Dos) Asesor 1020 16
1 (Uno) Asesor 1020 14
1 (Uno) Profesional Especializado 3010 15
2 (Dos) Secretario Bilingle 5235 26
1 (Uno) Secretario Ejecutivo 5040 22
5 (Cinco) Conductor Mecénico 5310 13
DESPACHO DEL VICEMINISTRO DE COMERCIO EXTERIOR

1 (Uno) Viceministro 0020

1 (Uno) Asesor 1020 18
2 (Dos) Asesor 1020 14
1 (Uno) Asesor 1020 12
1 (Uno) Asesor 1020 11
1 (Uno) Asesor 1020 08
1 (Uno) Secretario Ejecutivo del Despacho del Viceministro 5240 25
1 (Uno) Secretario Ejecutivo 5040 22
1 (Uno) Secretario Ejecutivo 5040 20
1 (Uno) Auxiliar Administrativo 5120 13
1 (Uno) Conductor Mecénico 5310 13
DESPACHO DEL VICEMINISTRO DE DESARROLLO EMPRESARIAL

1 (Uno) Viceministro 0020

1 (Uno) Asesor 1020 18
1 (Uno) Asesor 1020 16
1 (Uno) Asesor 1020 14
1 (Uno) Asesor 1020 11
1 (Uno) Asesor 1020 08
1 (Uno) Secretario Ejecutivo del Despacho del Viceministro 5240 25
2 (Dos) Secretario Ejecutivo 5040 22
1 (Uno) Conductor Mecénico 5310 13
PLANTA GLOBAL

9 (Nueve) Director Técnico 0100 22
6 (Seis) Director Territorial 0042 13
1 (Uno) Secretario General de Ministerio 0035 23
3 (Tres) Jefe de Oficina 0137 20
1 (Uno) Jefe de Oficina 0137 19
3 (Tres) Subdirector Técnico 0150 19
1 (Uno) Asesor 1020 15
1 (Uno) Asesor 1020 13
8 (Ocho) Asesor 1020 14
8 (Ocho) Asesor 1020 12
8 (Ocho) Asesor 1020 11
16 (Dieciséis) Asesor 1020 10
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23 (veintitrés) Asesor 1020 08
9 (Nueve) Asesor 1020 04
1 (Uno) Jefe de Oficina Asesora de Planeacién 1045 16
1 (Uno) ) Jefe de Oficina Asesora de Juridica 1045 16
13 (Trece) Profesional Especializado 3010 22
27 (Veintisiete) Profesional Especializado 3010 20
21 (Veintiun) Profesional Especializado 3010 19
33 (Treinta y tres) Profesional Especializado 3010 18
13 (Trece) Profesional Especializado 3010 17
11 (Once) Profesional Especializado 3010 16
3 (Tres) Profesional Especializado 3010 15
44 Cuarenta y cuatro) Profesional Universitario 3020 14
5 (Cinco) Profesional Universitario 3020 12
6 (Seis) Profesional Universitario 3020 10
7 (Siete) Profesional Universitario 3020 09
20 (Veinte) Profesional Universitario 3020 08
6 (Seis) Profesional Universitario 3020 05
1 (Uno) Analista de Sistemas 4005 18
1 (Uno) Analista de Sistemas 4005 16
7 (Siete) Técnico Administrativo 4065 18
32 (Treinta y dos) Técnico Administrativo 4065 16
5 (Cinco) Técnico Administrativo 4065 15
7 (Siete) Técnico Administrativo 4065 14
2 (Dos) Técnico Administrativo 4065 13
1 (Uno) Técnico Administrativo 4065 12
2 (Dos) Técnico Administrativo 4065 09
23 (Veintitrés) Secretario Ejecutivo 5040 22
22 (Veintidos) Secretario Ejecutivo 5040 20
1 (Uno) Secretario Ejecutivo 5040 18
15 (Quince) Secretario Ejecutivo 5040 17
1 (Uno) Auxiliar Administrativo 5120 22
24 (Veinticuatro) Auxiliar Administrativo 5120 15
10 (Diez) Auxiliar Administrativo 5120 14
13 (Trece) Auxiliar Administrativo 5120 13
1 (Uno) Auxiliar Administrativo 5120 12
8 (Ocho) Secretaria Bilingle 5235 26
1 (Uno) Operario Calificado 5300 11
1 (Uno) Operario Calificado 5300 15
1 (Uno) Conductor Mecénico 5310 15
11 (Once) Conductor Mecénico 5310 13
1 (Uno) Auxiliar de Servicios Generales 5335 15
5 (Cinco) Auxiliar de Servicios Generales 5335 13

ARTICULO 42. Los empleados de carrera a quienes se les suprima el cargo en virtud de los dispuesto en los articulos 12 y 22 del presente Decreto
y no sean incorporados en los cargos que se establecen en el articulo 32, del presente decreto o en la planta de personal del Ministerio de
Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, tendrédn derecho a optar por la indemnizacién o por la incorporacién a empleo equivalente, de
conformidad con lo consagrado en el articulo 39 de la Ley 443 de 1998 y en los Decretos Reglamentarios 1572 de 1998 y 1173 de 1999, con
sujecion al procedimiento establecido en el Decreto 1568 de 1998.

ARTICULO 52. Los empleados que gozan de proteccién especial, de conformidad con la Ley 790 de 2002 y el Decreto 190 de 2003, continuaran
vinculados a la planta de personal aprobada en el articulo 32 del presente Decreto.

ARTICULO 62. El Ministro de Comercio, Industria y Turismo, mediante Resolucidn, distribuira los cargos de la planta global y ubicara al personal
teniendo en cuenta la estructura, los planes, los programas y las necesidades del Ministerio.

ARTICULO 7¢. Los cargos de carrera vacantes de la planta de personal seproveeran de conformidad con lo dispuesto en el articulo 22 del Decreto
1572 de 1998, modificado por el articulo 1° Decreto 2504 de 1998.

ARTICULO 82. La incorporacién de los empleados a la planta de personal establecida en el articulo 32 del presente Decreto, se efectuard dentro
de los treinta (30) dias siguientes a la fecha de su publicacién, teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto 1173 de 1999 y demds normas
sobre la materia.

ARTICULO 92. Los empleados publicos de los Ministerios de Desarrollo Econdmico y Comercio Exterior, continuardn percibiendo la remuneracién
mensual correspondiente a los empleos que desempefian actualmente, hasta tanto se produzca la incorporacion a la planta de personal del
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo y tomen posesién del cargo.

ARTICULO 10. En la medida en que se vayan suprimiendo o supliendo las funciones de la Direccién de Comercio Exterior, se realizaran los
estudios técnicos y ajustes para que su planta de personal se vaya adecuando a las necesidades de esta Direccidn.

ARTICULO 11. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicacién y deroga el decreto 1025 de 2000 y los decretos 463 de 2000, 45,
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148y 1574 de 2002 y demas disposiciones que le sean contrarias.
PUBLIQUESE Y CUMPLASE.
Dado en Bogotd, D. C., a los 3 dias del mes de febrero de 2003.
ALVARO URIBE VELEZ
EL MINISTRO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO,

ROBERTO JUNGUITO BONNET.

EL MINISTRO DE COMERCIO EXTERIOR,

JORGE HUMBERTO BOTERO ANGULO.

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCION PUBLICA,
FERNANDO GRILLO RUBIANO
LA MINISTRA DE DESARROLLO ECONOMICO,
CECILIA RODRIGUEZ GONZALEZ-RUBIO.

NOTA: Publicado en el Diario Oficial. N. 45086. 3 febrero, 2003.

Fecha y hora de creacion: 2025-08-02 08:29:36
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